potius patrum ad eum missos: quam le Tarquius gatis eius romæ daretur responsum: sed ut in perpetuum eius rei mentio finiretur: neu in tantis mutuis be a porsena neficiis animi sollicitarentur: cum ille peteret: quod contra libertatem populi romani esset: romani: nisi si p ad Mami nitium suam faciles esse uellent: negarent. cui nihil negatum uellent non in regno populum romanum. sed liũ generũ in libertate esse: ita induxisse in animum hostibus potius quam portas regibus patefacere: eam esse uolu abii. M. tatem omnium: ut qui libertati erit: in illa urbe finis idem urbi sit: proinde: si saluam esse uellet Romam: Valeri* & ut patiatur liberam esse: orare: Rex uerecundia uictus quando id certum atq; obstinatum est: inquit: neq; P. posthu mius con ego obtundam læpius eadem ne quicquam agendo: nec Tarquinos spe auxilii: quod nullum in me est: sul frustrabor: aliam hinc: seu bello opus est: seu quieto exilio quærant locum: ne quid meam uobiscum pa- cem distineat. Dicitis facta amicitia adiecit: obsidum quod reliquum erat: reddidit agrum ueientem: foede re ad ianiculum icto: ademptum restituit. Tarquinius spe omni reditus incisa: exultatum ad generũ Ma- milium Octauium Tusculum abiit: Romanis pax fida ita cum Porsena fuit cõsules Marcus Valerius pu blius posthumus. Eo anno bene pugnatum cum sabinis: consules triumpharunt. Maiore inde molle sa- bini bellum parabant: aduersus eos: & ne quid simul ab Tusculo, unde & si non apertum: suspectum tamẽ bellum erat: repentinè periculi oriretur. P. Valerius quar. T. Lucretius iterum consules facti. Seditio inter P. Val. & belli pacisq; auctores orta in sabinis aliquantum uirium transtulit ad romanos: namq; Ap. Claudius: cui T. Lucre. postea. Ap. Claudio fuit Romæ nomen: cum pacis ipse auctor a turbatoribus belli premeretur nec par fa cõs. Vide ctioni esset: ab Gn. Regillo magna clientium comitatus manu Romam transfugit. Iis ciuitas data agerq; ne a Laui trans Anienem uetus claudia tribus postea nouis additis tribulibus qui ex eo uenirẽt: agro appellata. Ap regillo sit pius inter patres lectus: haud ita multo post in principum dignationem peruenit. Consules infesto exerci- legendum tu in agrum sabinum profecti cum ita uastatõne: deinde prælio afflixissent opes hostium: ut diu nihil in potius qd̄ de rebellionis timere possent: triumphantes Romam redierunt. P. Valerius omnium cõsensu princeps bel Diony. li pacisq; artibus anno post. Agrippa Menenio. P. Posthumio consulibus: moritur gloria ingenti: copiis sentire uf familiaribus adeo exiguis: ut funeri sumptus deesset: de publico est datus: luxere matronæ: ut Brutũ. Eo/ Agrippa dem anno duæ coloniæ latinæ Pometia & Cora ad Auruncos deficiunt. Cum auruncis bellum initu: fu- meneni* soq; ingenti exercitu: qui se ingredientibus fines consulibus ferociter obtulerat: omne auruncum bellum P. posthu Pometiam cõpulsũ e. Nec magis post plium: qua in prælio cædibus temperatum e: & cæsi aliq̄to plu- mius con res erant: quam capti: & captos passim trucidauerunt ne ab obsidibus quidẽ: qui. ccc. accepti numero erãt: sul Pome ira belli abstinuit: & hoc anno Romæ triumphatum. Secuti consules Opiter Virginius. SP. Cassius priõ tia & cora Pometiã ui: deinde uineis aliisq; operibus oppugnauerũt: in quos aurunci magis iam inexpiabili odio: Opiter quam spe aliqua aut occasione coacti: cum plures igni: quam ferro armati excurrissent: cæde incedioq; cõ- uirginus cta cõplent: uineis incensis multis hostium uulneratis & occisis: cõsulum quoq; alteꝝ: sed uerum nomen & SP. cas sius conf. auctores nõ adiciunt: graui uulnere ex equo deiectum prope interfecerũt. Romam inde male gesta re redi- tum: inter multos saucios cõsul spe incerta uitæ relictus. Interiecto deinde haud magno spacio quod uul neribus curandis supplendoq; exercitui satis esset: cum ira maiore: tum uiribus etiam aucti: Pometiæ ar- ma illita: & cum uineis resectis aliisq; mole belli iam in eo esset ut in nauos euaderet miles: deditio e facta cæterum nihilominus foede dedita urbe: quam si capta foret: aurunci passim principes securi percussi: sub coraha uenierũt coloni alii oppidum dirutum: ager ueniit. Consules ob iras magis grauiter ultas: quã ob

PRIMAE DECADIS

- Posthumus** magnitudinem perfecti belli triumpharunt. Insequens annus Posthumium Cominium, & T. Largium consulibus habuit, Eo anno Romæ cū per ludos ab Sabinorum iuuentute per lasciuia scorta raperent: concursu hominum rixa ac prope prælium fuit: paruaq; ex re ad rebellionem spectare res uidebatur. Supra belli largi cō. ni merū id quoq; accesserat: quadraginta iam coniurasse populos concitante Octauio Mamilio satis cōsta-
T. Largi bar. In hac tantæ expectatiōe rerum sollicita ciuitate dictatoris primū creandi mētio orta: sed nec quo primū pu-
anno: nec quibus factis consulibus: q̄a ex factiōe tarquiniana essent. Id quoq; enim traditur: parum credi-
tatur. Sp. tum sit: nec quis primū dictator sit creatus: satis cōstat: apud ueterimos tantum auctores. T. Largium di-
Cassi ctatorem primū. SP. Cassium magistrū equitum creatos inuenio: consulares legere: ita lex iubebat de di-
gi. equitū ctatore creando lata: eo magis adducor: ut credam: Largium: qui consularis erat: potius quam. M. Valerū
Seruilii Fusum Volesi nepotem: qui nondum consul fuerat: moderatorem & magistrum consulibus appositum
sulpitius qui se maxime ex ea familia legi dictatorem uellent: patrem multo potius. M. Valerium spectatæ uirtutis
M. Māli consularē uirum legisent. Creato dictatore primū Romæ: posteaq; præferri secures uiderunt: magnus
cō. T. Ebu- plebem merus incessit: ut intentiores essent ad dicto parendum: neq; enim ut in consulibus qui pari pote-
ti. G. Ve- state essent: alterius auxilium: neq; prouocatio erat neq; ullum usquam: nisi in cura parendi auxilium: sa-
tulius cō. binis etiam creatus Romæ dictator eo magis: quod propter se creatum crediderant: metum incussit: itaq;
 legatos de pace mittunt: quibus orantibus dictatorem senatumq; ut ueniam erroris hominibus adolesce-
 ribus darent: responsum ignosci adolescentibus posse: senibus non posse: qui bella ex bellis sererent: actum
 tamen est de pace: impetrataq; foret: si quod impensæ factum in bellum erat: præstare Sabinū (id enim po-
 stulatam erat) in animum induxissent: bellum indictum: tacitæ induciæ quietum annum tenere. Consu-
 les Seruilii Sulpicius, M. Manlius Tullus: nihil dignum memoria actum. T. Ebutius deinde: & G. Ve-
Aulus po tusius. His consulibus Fidenæ obsessæ: Crustumeria capta: Præneste ab latinis ad romanos desciiuit: nec ul-
sthumius tra bellum latinum gliscens iam per aliquot annos dilatum. Aulus Posthumius dictator, T. Ebutius ma-
dictator gister equitum magnis copiis peditum equitumq; profecti ad lacum regillum in agro tusculano agmini
 hostium occurrerunt: & quia Tarquinius esse in exercitu latinorū: auditum est: sustineri ira non potuit q̄
 extemplo confugerent. Ergo etiam prælium aliquanto: quam cætera grauius atq; atrocius fuit: non enim
 duces ad regendam modo consilio rem affuere: sed suis metipsis corporibus dimicantes miscere certaminat:
 nec quisquam procerum ferme hac aut illa ex acie sine uulnere præter dictatorem romanū excessit. In po-
 sthumium prima in acie suos adhortantem instruentemq; Tarquinius Superbus quanquam iam ætate
Att' ducū & uiribus erat grauior: equam infestus admisit: ictusq; a latere concursu suorum receptus in tutum ē. Et
cōgressus ad alterum cornu Ebutius magister equitum in Octauium Mamiliū impetum dederat: nec sefellit ueni-
 ens tusculanum ducem: contra quem & ille concitat equum: tantaq; uis infestis uentium hactis fuit: ut
 brachium Ebutio traiectum sit. Mamilio pectus percussum: hunc quidem in secundam aciem latini rece-
 pere. Ebutius cum saucio brachio tenere tælum non posset: pugna excessit. Latinus dux nihil deterritus
 uulnere prælium ciet: & quia suos percussos uidebat: accersit cohortem exulum romanorum: cui, L. Tar-
 quinii filius præerat: ea quoniam maiore pugnabat ira ob erepta bona patriamq; ademptam: pugnam
Valerii in parumper restituit. Referentibus iam pedem ab ea parte Romanis. M. Valerius Publicolæ frater conspi-
teritus catus ferocem iuuenem Tarquinium ostentantem se in prima exulum acie domestica etiam gloria accen-
 sus: ut cuius familiæ decus eiecti reges erant eiusdem interfecti forent: subdit calcaria equo & Tarquinium
 infesto spiculo petit: Tarquinius retro in agmen suorum infenso cessit hosti: Valerium inuectum temere
 in exulum aciem ex transuerso quidem adortus transfugit: nec quicq; equitis uulnere equo retardato: mori-
Mamili bundus romanus labentibus super corpus armis ad terram defluxit. Dictator Posthumius: posteaquam
interitus ceci. disse talem uirum exules ferociter citato agmine iuehi suos percussos cedere animaduertit: cohorti suæ:
 quam delecta manu præsidii causa circa se habebat: dat signum: ut quem suorum fugientem uiderint: pro-
 hoste habeant: ita metu ancipiti uersi a fuga romani in hostem & restituta acies Cohors dictatoris tū pri-
Vota ca mum prælium inii: integris corporibus animisq; fessos adorti exules cedūt. Ibi alia inter proceres cohort-
stori ædē ta pugna: imperator latinus: ubi cohortem exulum a dictatore romano circūuentam uidit: ex subsidiariis
 manipulos aliquot in primam aciem secum rapit: hos agmine uenientes, T. Herminius legatus conspicu-
 tus inter eos insignem ueste armisque Mamiliū noscens tanto ui maiore: quam pauloante magister
 equitum cum hostium duce prælium inii: ut & uno ictu transfixum per latus occideret Mamiliū: & ip-
 se inter spoliandum corpus hostis ueruto percussus: cum uictor in castra esset: relatus inter primam cura-
 tionem expirauerit. Tum ad equites dictator aduolat obtestans: ut fesso iam pedite descendant ab equis
 & pugnam capeffant: dicto paruere: defiliunt ex equis: prouolant in prælium & pro antesignanis parmas
 obiciunt. recipit extemplo animum pedestris acies posteaquam iuuentutis proceres æquato genere pu-
 gnæ secum partem periculi sustinentes uidit. Tum demum impulsit latini: percussaq; inclinauit acies: equi-
 tibus admoti equi: ut persequi hostem possent: secuta & pedestris acies: ibi nihil nec diuinæ nec huma-
Qu. chlo næ opis dictator præmittens ædem Castori nouisse fertur: ac pronunciasse militi præmia: qui primus
elius & qui secundus castra hostium intrasset: tantusque ardor fuit: ut eodem impetu: quo fuderant hostem: roma-
T. Lartius ni castra caperent. Hoc modo ad lacum regillum pugnatum est. Dictator: & magister equitum trium-
consul phantes iu urbem rediere. Trienni deinde: nec certa pax: nec bellum fuit Consules. Qu. Chloelius: & T.
 Lartius inde, A. Sempronius: & M. Minutius: his consulibus ædes Saturno dedicata: saturnalia institu-
 tus festus dies, A. deinde Posthumius & T. Virginius consules facti. Hoc demum año ad regillū lacum